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TELEGRAFY ELEKTRYCZNE w STANACH

Telegrafy elektryczne na niezmierną skalę
nach Zjednoczonych. New-Yurk-Herald, w tygodniowym numerze 
swoim '■ -- stycznia r. b umieścił kartę, na którćj wskazane są linje 
elektro-magnelyczne, łączące stale rozmaite prowincje Unji. Mamy tę 
kartę przed oczyma, a trudno wstrzymać się od uczucia smutku i upo­
korzenia pisz.e ów dzienni!; angielski, gdy porównamy czcze spory an­
gielskiej administracji i stronnictw, z wypadkami olrzymanemi po dru­
giej stronie Oceanu Atlantyckiego przez, niezmordowaną czynność |U- 
dii, którego każdy krok znaczy się postępem, ulepszeniem jakiem lub 
zdobyczą, czy to przemysłową czy handlową.

Zaprowadzono najprzód dwie wielkie linje. Południową i Pół- 
nocno-zachodnią. Wielka linja południowa (s'>ut/iern-ailantic-line''! 
biegnie z Nowego Yorku do Nowego Orleanu, na rozległoś i md 
1826, i przechodzi prz.cz 41 miast, z których główniejsze sa: New- 
York. Filadelfia, B.dlmiora, Washington, Richmond, Raleigh, Charles­
town, Savannah, Montgomery, Mabile i - ew Orleans.

Wielka buja północno zachodnia ciągnie się od Nowego Yorku 
do Buffalo a z Buffalo do Montreal w Kanadzie. idąc ku północy, 
brzegami jeziora "Ontario, na rozległości mil 1020 Przechodzi przez 
miast 31, z których główniejsze są New York, Albany, Utica. Buffa­
lo, Toronto, Kingston i Montreal.

Nie mowirnv o wszystkich odnogach boby końca nie było; 
wskazujem tylko główne Jedna idzie od Montrealu do Kwebeku

jąwszy tylko towary zabronione do wprowadzania, na które potrze­
ba wymagać w kaucji, jak wyżćj postanowiono, nie po 100, lecz po 
600 rub. sr. od każdego puda wagi brutto. Tym sposobem, w po- 
mienionym przypadku, na dozwolone do wprowadzania towary, po­
winny być składane kaucje metylko na summy ceł przywozowych, 
ale oprócz tego: za nierewidowme—kaucji rub. sr. 5, także od puda 
brutto. 8) Rewizja zatem na komorze dozwolonych do wprowadza­
nia towarów, równie jak i wysokość dodatkowej na one kaucji, za­
leżeć będzie od tego —czy złożą poddam Au tryaccy kaucją na te to. 
wary w golowiźnie, lub w papierach publicznych, albo też udadzą się 
do osobistych poręczeń kupców Rossyjskich. 9) Nie mają być przyj-

i naruszeń przepisów celnych Rossyjskich, 
uważać się będą za zamiar wprowadzona 

ia powinny być w sposób dostate-- - i ti - • •

  

Z Petersburga, dnia ®/is Lutego.

W skutek zapadłego, d. 2 grudnia r. z., Najwyższego Jego Ce­
sarskiej Mości rozkazu, P. Kanclerz Państwa do spraw zagranicznych 
zawiadomił P. .Ministra Skarbu, dla należytego wypełniania, że po 
dług brzmienia aktu, zawartego w Wiedniu, między pełnomocnikami: 
ze strony Rossji — R ideą Tajnym Tęgolmrskim, a ze strony Austtji — 
Prezesem Kamery Austrjackićj Finansów, Baronem Kubeck, postano­
wione zostały na lat pięć, to jest do końca roku 1852, następne 
przepisy dodatkowe, względem handlu tranzytowego pomiędzy miasta­
mi: Brodami i Odessą, jąkato: 1) Zamiast kaucyj. obowiązującemi 

' przepisami wymaganveh. dla ubezpieczenia porządnego przewozu to­
warów tranzytowych, dozwala się właścicielom tych towarów, lub 
wysyłającym je, przedstawiać przy tern przewożeniu towarów z Bro­
dów’do Odessy’, rękojmie kupców Rossyjskich 1 ój i 2-ej gildy. z tein 
atoli zastrzeżeniem, iżl.y ogół wszystkich poręczeń kupca w handlu 
tranzytowym, w jednym i tymże Czasie nie przewyższał, w poręcze­
niach kupca l ej gildji — summy 30,009 rs., a kupca 2-ej gildji—sum­
my, 15,000 rub. sr. 2) Kaucje na zabronione do wprowadzania to­
wary, powinny być odtąd składane, nie pó 100 rub? sr. od każdego 
puda wagi brutto, jak to istniejąeenii przepisami zastrzeżona, ale po 
600 rub od puda. Podwyżka ta rozciąga się do wszystkich przy­
padków bez różnicy, to jest czy kaucje składane są w gotowiżnie, 
w świadectwach na nieruchomości, lub. czy zamiast tego, przedsta­
wiane są osobiste poręczenia. 3j przepisanej rewizji na komorze ule­
gać powinny, bez różnicy, wszystkie towary, na które będą przedsta­
wione przez wysyłających je rękojmie kuprów Rossyjskich, nie zaś 
pieniężne lub inne kaucje \y takim przeto razie, wszelkie towary, 
dotąd od rewizji na komorze wolne, powinny być nadal rewidowane; 
wszakże wyłączają się od (eg0 towary, w przywozie zakazane, na 
które złożone być powinny kaucje lub poręczenia, w summie 600 rs. 
od każdego puda wagi towarów brutto i na które pozostają w ogól­
ności obowiązującemi teraz istniejące co do nich jiostanowienia. 4) 
Jeżeli zadeklarowany został do.wysłania trans i to transport to- 
warów,’ składający się z kilku skrzyń pudel lub pak, wówczas rewi­
zja na komorze powinna się odbyć nie we wszystkich pakach ale 
w n ektórej tylko ich części wyjąwszy w razie, gdy Komora celna 
będzie miała uzasadnione podejrzenie o naruszenie ze sbony dekla­
rującego towary, istniejących przepisów celnych. 5) Rewizje na ko­
morze utają sięodlnwać z ostrożnością, dla zapobieżenia tak uszko­
dzeniu towarów, j iko i ko ztóni wł iścicieli tychże. 6) Na dozwolo­
ne do wprowadzenia towary tranzytowe, które- jiodlug wyż wzmian­
kowanych przepisów, będą ulegały rewizji na komorze, powinna być 
s.Jadaną kaucja, nietylko na summę cel jirzyw ozowych, ale i ojirócz 
tego kaucja dodatkowa na 10 ',, tychże ceł, z tem zastrzeżeniem iżby 
ta kaucja dodatkowa w żalnym razie nie wynosiła mniej nad 4 rs. 
ani też więcej na rub. 15 od puda brutto. razie złożenia na to­
wary tranzytowe kaucyj w gotowiżnie, lub w papierach publicznych, 
dia|1,sy 1555 Ustawy Celnej, dotyczące wymagania kauevj do- 

‘ °"'ych, pozostają dla tych towarów w zupełnej swej mocy wy­

li, albo też mJidząsję 

mowane poręczenia osobiste od tych poddanych Austrjackich, którzy 
się okażą winnymi takich 
jakie podług tych praw i  
kontrabandy; lecz takowe naruszania (  ........i,--
czny udowodnione. Zarazem l’. Kanclerz Państwa zawiadomił P. 
Ministra Skarbu, dla należytego wypełnienia, że Najjaśniejszy Pan 
Najwyżej rozkazać raczył pozostawić Komorze Radziwiłowskiej też 
same prawa, co do przyjmowania na skład i oclania przywożonych 
towarów, przez ciąg 6 i 8 miesięcy, jakie 7 punktem Imiennego 
Jego Cesabskiej Mości Najwyższego Ukazu 4 
powołanego w ukazie Rządzącego Senatu z d. 
nadane są Komoiom w Połondze. Tourogea,
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przez Berthie. i Trois-Rivt^res, na rozległości 180 mil; druga z Mont­
realu do Troy, ma 260 mil przebiegu, przez miast 13, z których 
główne są: Rutland. Burlington Saint-Albanes i Philipsburg.

Na wschód, Imja z New-York do Bostonu, na 237 mil długa 
ma dwie, odnogi l-o z Bostonu do Portland, 74 mile, 2-o z Bostonu do 
Lowell, 26 mil.

Po wielkich liniach południowej i północno-zachodniej, najzna­
czniejsza jest Imja na zachodzie, biegnąca z 1’iladelfji do Saint Louis. 
Ma ona 800 mil długości i przechodzi przez 17 miast, z których głó­
wniejsze są: Hanisburg, Pittsburg, Columbus, Cincinati, Louisville i 
Saint Louis.

W ogóle, długość linji elektro-magnetycznycli w tej chwili wy­
nosi w Stanach Zjednoczonych 6,880 mil.

To przecież nie wystarcza już dla massy interesów które co- 
dzień wymagają szybkiej kommunikacji. Dzienniki amerykańskie 
ogłaszają, że zakładają jeszcze druty telegraficzne na rozległości mil 
blisko 4000, co wkrótce podniesie na md 10,880 długość linji elek­
tro-magnetycznych

Użytki i korzyści jakie już Amerykanie uzyskują z telegrafów 
elektrycznych prawdziwie są zadziwiające. W sześć dni, od Igo do 
6go stycznia r. li. dziennik New-Yorkski odebrał i ogłosił 19 ogro­
mnych kolumn wiadomości politycznych, handlowych, morskich i in­
nych. Nowiny te, nadeszłe ze wszystkich stron kraju, z Bostonu, 
Ciucinatti, z Nowego Orleanu, Baltimore i t. d. przebiegły mil 6,002. 
Składały się z raportów do kongresu, z buletynów giełdowych, prze­
słanych i wydrukowanych z matematyczną dokładnością.

Dzienniki angielskie ogłosiły jako cud niezrównany, przesłanie 
w póltrzeciej. godziny mowy Królowćj Wiktorji, złożonej z 700 wy­
razów, którą poskracano jak tylko się dało najmocniej. Rapport gu­
bernatora Stanu Albany, złożony z 5000 wyrazów, nie w ięcej potrze­
bował czasu (póltrzeciej godziny) do przybycia z Albany do dzienni­
ków New-Y vrkskich, które go bez żadnych skróceń, całkowicie ogło­
siły.

Na Uwagę niezm erną zasługuje także taniość kommuniliacyj 
elektrycznych w Stanach Zjednoczonych, zwłaszcza porównana z ceną 
tychże kommunbacij \y Anglji. 1 tak np. dwadzieścia slow przesła­
nych z New-Yorku do Poughkeepne. na odległość mil 80 kosztuje 
19 groszy polskich (37'/2 centyma) gdy tymczasem za dwadzieścia 
słów przesłanych z Londynu do Dover, na odległość mil 88, płaci się 
II szylingów (23 zł. po|.).

New-York jest dzisiaj centralnym punktem Unji, ponieważ tam 
zbiegają się wszystkie linje telegraficzne. Inne miasta są jako przed­
mieścia z któremi znosi się każdodziennie, o każdej godzinie, z naJ‘ 
większą łatwością.

Przebiegając dzienniki przybyłe wczoraj parostatkiem Comkrin, 
znaleźliśmy w nich następujący frazes, wyjaśniający dla czego tak wiel­
kie rzeczy tam dokonywają, a zatem dla czego z tej strony Oceanu 
tak małe:

..Lud Amerykański, powiada jeden z tych dzienników, kocha, 
uwielbia, ubóstwia, wspiera z zapałem i najwspanialej płaci wszelką 
zdolność, wszelki talent, wszelki gieniusz, którego usiłowania przy­
czynić mogą postępu, dobrego bytu i sławy Stanom Zjednoczonym.',*

O korzystam działaniu siły pociągowej. i

Każdemu wiadomo, że koła o wielkich promieniach lekko za 
sprzężajem idą. Przyczyną tego jest gładkość toczenia się nawet po 
nierównej powierzchni, bo wielki obwód małe dołki przesjęga i po 
bruku jak po stole się toczy. Po drugie, zamach wzrastający w mia­
rę powiększającego się promienia, przyczynia się także do powię­
kszenia ruchu. Po trzecie siła pociągowa uczepiona na końcu dłu­
giego promienia, daleko korzystniej działa, niżeli za pomocą promie­
nia krótkiego. Prawo to najogólniejsze w naturze, odkryte j rzez

B.

ma widk j... 
stawmy sobie że t 
o kołach przednich 
A.

Archimedesa, który długością drąga zamierzył wszystkie zaledwie po­
jęciu dostępne opory małą siłą zwyciężać, do tego go przywiodło, iż 
w uniesiniu wyrzekł owe pamiętne słowa: „Da mihi locum ubi con- 
sistam, et ego t.bi terrain dimovebw." W rzeczy samej, znają najprost­
si ludzie wielkie korzyści tego prawa, kiedy wieki ciężar star, ją się 
podważać lub podnosić za pomocą drąga długiego. Prawo to także 
......... ■ !kie korzyści w zastosowaniu go do siły pociągowej. Wy-

, ------- że punkt przyczepienia siły pociągowej w woze
L':"h wielkiego promienia, przypadł w miejscu A, 

ną końcu wielkiego promienia A, B, drugi zaś przypada w 
punkcie A na końcu małego promienia A, B. Oczywiście 

A, że siła wielkim promieniem A, B, daleko łatwiej koło obró­
ci, a zatem i do potoczenia je zm si. a niżeli naginając je 
małym promieniem A, B. Na tę okoliczność szczególniej 
należy dawać baczność w budowie wozów i dawać koła 

B- tak przednie jako i zadnie o wielkim promieniu. Gdyby 
nawet można było siłę pociągową przyczepiać nie do osi 

ale do obwodu kola w kierunku linji stycznej, wtenczas nie rownie- 
by się łatwiej wóz toczył. Lecz, potrzeba aby ta siła ciągle za pim- 
kla następne po obwodzie chwytała, lego zaledw’iebv za pomocą 
bardzo sztucznego mechanizmu dokazał. Myśl ta zasługuje na wiel­
kie badanie, bo wiadomo jak łatwo wóz potoczyć, wziąwszy za ob­
wód kół jego rękami. J. Zochowski.

O KLIMACIE 1 WPŁYWIE JEGO NA ROLNICTWO. 
(Ciąg d a I s z y).

Większe lub mniejsze powinowactwo, zdolność niektórych grun­
tów d» wciągania wody i siła w jej zatrzymy waniu, niezmierny wpływ 
ma na ich własności fizyczne. Grunta mokre są zimne a zatem pó­
źniej plon wydające, ale lepiej od innych rodzajnosć zatrzymują wcza- 
sie posuchy. Które nie przejmują się wodą wcześnie rodzą; ale 
skw.ry letnie wcześnie wstrzymują a czasem niweczą ich wegetację, ' 
Pierwsze wydają zwykle produktu większej objętości—drugie produ­
ktu smaczniejsze.

W każdym razie, gospodarz równie unikać powinien zbytniej 
wilgoci, jak starać się o zachowanie znajdującej się w gruncie w wła­
ściwym stosunku. Dla osiągnięcia pierwszego celu może przedsię­
wziąć roboty osuszające i bić rowy wodę odprowadzające, których 
ważność nie dosyć jeszcze na wsiach naszych oceniają; żeby zaś jak 
najwięcej zbliżyć się do drugiego, ma nawodnienia, irrygacje i róż­
ne sposoby zapobiegania wyparowaniu jak przykrywanie słomą, ró­
żne inne pokrywania, Używane w ogrodownictwie i uprawę roślin, któ­
rych rozłożyste liście szybko grunt okrywają zbawiennym cieniem.

Woda znajdująca się w powietrzu takim samym prawie działa 
sposobem na liście, jak wodę w ziemi będąca na korzenie. Przyczy­
nia się ona do karmienia roślin i sama przez się i przez gazy, które 
w sobie zawiera roztworzone.

W czasie lata, zbytnia w ilgoć powietrza zaszkodzić może zbio­
rom. Sprawiając opadanie kwiecia oddziaływa na produkcję ziarna, 
a chociażbi nie zmniejszyła ilości płodów rolniczych- to zawsze szko­
dzi ich jakości i przechowywanie ich trudnem czym, czasami niepo- 
tlobnćm.

Zbytnia susza niemniej jest szkodliwą- Przeszkadza, więcej 
jeszcze niżeli wilgoć zbyteczna, ważnym pracom o o <> roli i zasiewu. % 
Kiedv, Się przeciągnie, liściaste organy r<,s,,,.,• “,e ‘"W, «. Patrzą 
zwykłej karmi, i tracąc przez wyparowame najpotrzebn.j-ze soki 
swoje, przestają pełnić funk< je za. howawcze i więdnieją, a ich znisz­
czenie pociąga często zniszczenie cd,' J r"s

Wyparowanie liści w wyschłej atmosferze od słońca i wiatru 
tak jest czasami wielkie, że pomimo częstych irrygacyj. zatrzymuje 
wegetacje. Wilgoć gruntowa w części tylko zastępować może wil­
goć z • owietrza? łatwo też rozumieć jak pożyteczńemi być muszą po 
Jewania i nawodnienia na części roślin zwierzchnie.



.....  .  ... o . iw krajach zi- 
lubo w tych ostatnich częścićj padają. Średnia ilość wody 

1 rocznie w Saint-Doiningo, wynosi około 308 
w.vj........ •................................. w Neapolu 95; w Paryżu 53 a w
Sainl-lMersburgu 40 centymetrów tylko. W miarę oddalania się od 

j i: ale że są częstsze
wynika ztąd że kraje zimne są wilgo- 

i t ' ’ niu "obna pro
y znowu mało jest gruntów

na zachodnim brzegu Ameryki, od 
r . • . . e . ................................................... ’ . ' ji: n,c
wszędzie g Izie tylko istnieje jaka roślinność, oblite rosy i gęste mgły

Zapobiegając ewaporacji przez suszę sprawianej, można szczę­
śliwie szczepie zrazy liśćmi okryte, można przesadzać z powodze­
niem rośliny trawiaste, nawet drzewa, w środku lat i; można wrescie 
płodnemi uczynić przez plantacje grunta płonne i spalone.

Suchość eriintu powiększa s>ę przy suchości atmosfery, a obie 
zwiększają się w stosunku siły i trwania gorąca; to też z większą 
mocą uczuwać sie dają na południu niżeli na jiolnocy. Okoliczność 
ta ważne zmiany wprowadza w roślinności rozm itych klimatów Stre- 
iv między zwrotnikowe zaludnione są głównie wielkiemi roślinami 
drzewiąstemi, których korzenie mogą jeszcze znaleźć, w epoce wiel­
kiej posuchy, wdgoć która się przechowała w znacznej głębokości. 
W miarę ziiLżania się ku biegunom, widzimy przeciwnie, zmniejsza­
jącą się liczbę drzew a powiększającą liczbę roślin trawiastych, bę­
dących podstawą najplenniejszej uprawy klimatów umiarkowanych.

Para wodna zawieszona w atmosferze ma kształt pęcherzyków, 
golem okiem dojrzeć się niedających, pustych jak mydlane bańki, 
które się rozprężają i rozpuszczają” w powietrzu, kiedy się temperatu­
ra podnosi, a skupiają sę i przeobrażają w chmury, we mgły i deszcz, 
kiedy stygnie.Chmury stosownie do swej lekkości, podnoszą wyżej lub niżej 
nad powierzchnią ziemi. Luke Howard, w ciekawej pracy, a dla go­
spodarzy bardzo zajmującej, usiłował je oznaczyć i uklassylikować 
wedle łonu szczegółowych i miejsca jakie im naznacza ich gęstosc 
w niskich lub wysokich sferach atmosfery.Chmury nie tylko deszcz roszą i głównemi są burz czynnikami, 
ale przejmują słoneczne promienie; zmniejszają skutki wyparowania 
i sprzeciwiają się wypromieniowaniu cieplika z ziemi. Mgły s:! 
prawdziwe chmury które większa gęstość przytrzymuje w niższych 
Warstwach atmosfery. Kiedy się podnoszą, skutkiem rozprzężenia, 
przemieniają sie w chmury właściwe, a kiedy chmury zniżają się sku­
tkiem kondensacji formują mgły. Cuchnąca woń często z tych osta­
tnich bijąca dowodzi dostatecznie iż są zdolne zatrzymywać i unosić 
rozmaite gazy, i nastręcza myśl że muszą chemicznie działać na we­
getację. Uważano powszechnie że upładniają ziemię, ale z drugiej 
strony i to prawda że pośrednio przykładają się, obniżając tempera­
turę i unosząc osobliwą wilgoć, do rozszerzania rdzy na zbożu, do 

kwiatów, psucia się owoców, i t. d.
Deszcze poch dzą głównie z ostudzenia a raczej z oziębienia 

warstw pow etrza nasyconych parą wodną, i z działania elektryczne­
go chmur, gazu kwasu węglowego i kilku soli mineralnych.

Przy wszystkich okolicznościach równych, wiadomo że częściej 
padają deszcze w sąsiedztwie wielkich mass wody niżeli w okolicach 
suchych, na górach niżeli na nizinach, w miejscach wysokiemi drze­
wami zarosłych niżeli.w miejscach odkrytych.—Dowiedzionym jest 
także, że obfitsze są deszcze w krajach gorących niżeli w --
innych, lubo w tych ostatnich częscićj padają. £ ' ' ‘ ’
spadającej z deszczem i 
centymetrów; w Kalkucie 205; w Neapolu 95;“w 

równika, deszcze stają się wjęC umiej oblitemi: i 
a wyparowanie zmniejsza się, , . . . , ■
fniejsstej od krajów gorących, j że jeżejj jia ■ 
wadzić uprawy bez irrygacyj, na " ,
produkcyjnych bez osuszali. VV niektórych częściach pustyń Afrykań­
skich. północnych stref Azji i na zachodnim brzegu ? '
przylądka Białego do C.oquimbo, prawie wcale deszcze n' 

wysLrczap! do jej utrzymania i karmienia.
L n >s. naje zęsUze i najkorzystniejsze do robót i produktów rol­

nych są deszcze wiosenne i jesienne. W zitnię głęboko ziemie prze­
sycają i odradzają źródła. \\ |ecje wetują straty przez zbytnie posu­
chy zrządzone ■ '

Cieplik, według bzyków, j(!st phnem niewążkim, obficie roz’a- 
rnm w atmosferze, a którego najgłówniejszym źródłem jest słońce. 
Dwojakim a zupełnie odmiennym sposobem działa on na ciałai nieja­
ko niezależnie: z jednej strony, wstępując miedzy cząstki ciał dąży do

ich rozparcia i rozdrobnienia: ciała stała zamienia w płynne, płyn­
ne w parę i przez to znacznie objętość ich powiększa;—z drugiej 
znów strony, wydaje ciepło. Kiedy za powrotem wiosny, ziemia i at­
mosfera rozgrzewać się zaczyna, wegetacja, nowej nabiera siły. Pod 
wpł.wem łagodnego i wilgotnego ciepła odbywają się w ziarnie 
przeobrażenia chemiczne, niezbędne do kiełkowania i wyrostu, mate- 
rje fermentacyjne znajdujące się w gruncie dostarczają powoli korze­
niom ożywczych soków a gazy karmiące i pożywne zaczynają roz­
chodzić się w powietrzu na rzecz młodych listków.—Ciepło podhu- 
dza ruchy i pędzi sok; pomaga do przeobrażeń jakim ten płyn ulega 
w roślinie; dodaje reprodukcyjnej siły płciowym organom, i przyczy­
nia się nadewszystko do dojrzałości owoców i ziarna. Z drugiej 
strony, kiedy zadługo działa i towarzyszy mu susza zbyteczna, staje 
się szkodliwem dla zdrowia zwierząt i niszczącem dla roślin. Zimno 
spraw i,i wprost jirzeciwne skutki. W naszych klimatach kiedy sto­
pniowo nabiera siły, nie jest niebezpieczne! Za jego zbliżeniem, wol- 
nieje cyrkulacja soków: sok opuszcza gałązki i łodygi; liście opadają, 
znika życie czynne, a ten sen letargiczny, podobny w części do snu 
niektórych zwierząt w zimie, może się bardzo długo przedłużać bez 
najmniejszego naruszenia organizacji roślinnej. Lecz skoro zimno za­
skoczy od razu, nagle, a mróz mocny będzie, często niepowetowane - 
zrządza szkody.

Temperatura atmosferyczna zmienia się stosownie do szerokości, 
mniejszego lub większego wzniesienia nad poziom morza, wystawienia 
i następstwa pór roku. Zmiana szerokości zmienia ją widocznie. Je­
żeli niektóre rośliny sposobne są do życia we wszystkich klimatach, 
a często we wszystkich wysokościach, większa część roślin, o których 
uprawę najwięcej nam chodzi, od natury w ciasne zamkniętych gra­
nic. nie mogą rosnąć i utrzymywać się po za temi granicami, tylko za 
pomocą sztucznój temperatury. Od równika, gdzie ciepło słoneczne 
dochodzi, pomijając odbijanie (reverberations) blisko 40° termometru 
Keaumura. a nigdy mniejsze nie jest od 12 do 15 stopni, aż do stref 

glinowych, w których siła mrozów nie mogła być o cenioną 
dla braku odpowiednich narzędzi, roślinność że tak powiem krok 
w krok postępuje za każdą zmianą temperatury, i czasami równie 
trudno jest hodować i przyswoić roślinę z kraju zimnego w krajach 
gorących, jak inną roślinę z krajów ciepłych w zimniejszej strefie.

Ciepło zmniejsza się w atmosferze w stosunku wzniesienia od 
gruntu, a to w proporcji tern większej im to wzniesienie, jest zna­
czniejsze. Pod jednaką szerokością, można |>rzeto, w różnych wyso­
kościach. znaleźć temperaturę bardzo różną, a zatem hodować rośli­
ny krajów często bardzo odległych. Nakoniec, pod tą samą szeroko­
ścią i na tej samej wysokości, temperatura zmieniać się może stoso­
wnie do wystawienia na słońca działanie, jak o tern wiedzą dosko­
nale wszyscy, co się zajmują uprawą zagranicznych roślin i nowalij. 

Wiosna u astronomów zaczyna się w stałej epoce, kiedy słoń­
ce wyszedłszy z za równika zbliża się ku naszym krainom. Inaczćj 
się rzecz ma u rolnika, albowiem skutki jój czuć się dają prędzej 
lub później, nielylko w każdćj krainie odpowiednio do szerokości, 
ale prawie co rok inaczej, wedle mateorów atmosferycznych. Praw­
dziwie działa ona od tej pory, kiedy sok widomic ruszać się zaczyna, 
to jest v klimacie Paryża koło końca lutego, w klimacie Warszawy 
kolo połowy marca.

L drugiej strony, gorąca letnie przedłużają się zazwyczaj w je 
sień, tak, że w środku Francji naprzykład, wegetacja działalność swo­
ją zachowuje przez dwie trzecie roku. Wypoczywa ona przez trze­
cią część, a i to bezczynność jej z _ust dopiero pod czas mro­
zów. Między wiosną a la ostatnią epoką, rośliny jednoroczne za­
czynają i kończą powie!.szej części krótkie swoje życie.

Jednakowoż niektóre mogą oprzeć się mrozom naszych klima­
tów i korzystnie jest w praktyce zasiewać je na jesieni. Tym spo­
sobem stają się niejako dwuletniemu Wiadomo, że zboża ozime da­
leko więcej wydają niżeli jare, w marcu siane, i jak nieskończenie 
pożyteczniej jest dla otrzymania w ogrodownictwie wczesnych i pię­
knych kwiatów, jaluteż lepszego nasienia, zasiewać je przed zimą 
niżeli na wiosnę (Dokończtniz nastąpi}-
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Częstochowa 3/n lutego 
Gornbm °/18 lutego 
Kalisz ’/is i Vie lutego 
Koło ’/15 i 6/ib lutego, 
Łęczyca 8/20 lut.
Piotrków 8/2o lutego 
Rawa ®/ł8 lutego 
Wieluń 
Włoc. ®/)8 i 721 iuivj

94'Ą'
1101

TAXA CHLEBA I MIĘSA SA MIESIĄC MARZEC 1818 ROKI’.

Bułka mątowa zi gr. 3 ważyć ma łutów 7; Strucla mątowa za 
nr. 6 lutów 14: Bułka z mąki pośledniejszej za gr. 2 łutów 10 
Strucla z takiejże mąki za gr. 6 fun. — !ut'> v 30. Chleb stołowy bez 
względu na formę z takiejże mąki za gr. 12 funt 1 łutów 28; Placek 
solony za gr. I łutów 9. Chleb żytny pytlowy oraz Lhleb z mą!.i 
Młyna Parówgo: Bochenek chleba za gr. 5 lun. 1 łutów — boche­
nek clileba za gr. 10 funt 2 lutów — bochenek chleba za gr. 20 
fun. 4 łutów — Chleb razowy. Bochenek chleba za gr. 5 funt. 1 
łutów 10 bochenek clileba za gr. 10 lun. 2 łutów 20 bochenek chleba 
za gr. 20 fun. 5 łutów 8 Mięsa wołowego, funt. gr, 13; krowiego 
lub z bukatów gr. 12, funt polędwicy gr. 26. Wieprzowiny ze skó­
rą funt gr. 14; Schabu funt gr. 12; Słoniny świeżej hint gr. 25; Sło­
niny wędzonej czyli suszonej funt zł. 1 gr. I cielęciny gr. 12

Nouiy rodzaj jedwabiu.

Pewien Berlinczyk dał na wystawę do Lipska nowo-wyn dezio- 
ny materjał na tkanki, który dla jedwabiu będzie niebezpiecznym ry­
walem. Materjał ten jest nadzwyczaj biały, a długą nić jego miększa 
od najcieńszego jedwabiu Funt tego Surowego materjału kosztuje 
blisko dwa talary. Urobienie jego jest tajemnicą wynalazcy, za któ­
rą chciano mu już ofiarować 20,000 funtów szter. Wynalazca zape­
wniał, że materjał rzeczony jest coś bardzo zwyczajnego, a wyro­
bienie jego nader łatwe.

91- 95 - 91- 80 — 
91—65— — —

j 140 l0- - -
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P A P
Rossyjskie Inskrypcje w Certyf.
Rossyjsko—Angielska Pożyczka
Polskie Obligacje Skarbu 4% .

„ Listy Zastawne . . .
„ Listy Zastawne nowe.
„ Obligacje Udziałowe 
„ Obligacje 500 zlotowe.

Certvfikaty B. P. na Oblig. cząst. lit. A
lit. B. 200 „ . . 
procentowe . . .

Y.
Hamb. 4"/,

KURS GIEŁDY WARSZAWSKIEJ. 
| ŻĄDAJĄ | DAJĄ.
 1L sr. kop. iR. sr. Lop.

WIADOMOŚCI II A N D L O W E.
ZBOŻE.

Gdańsk 24 lutego. Ponieważ nie słychać o żadnem polepsze­
niu handlu zbożowego, na którymkolwiek z targów zagranicznych, 
i tutejsze ceny zboża, przy obfitym dowozie z okolic nie mogły się 
utrzymać, mianowicie trudno zbywać przychodziły lżejsze cokolwiek 
gatunki. Na rynku miejskim płacono tu: Pszenicę 57 do 78 sr. gr.
szefel (zł. 22 gr. 24 do zł. 31 gr. 6 korzec). Zyto 40 do 49 sr. gr
(16 do 18 zł. korzec). Groch biały i żółty 40 do 49 sr gr jęczmień 
35 do 42% sr. gr., owies 23%’do 26 sr gr. szefel. Okowita 20%
do 20% tal. za 120 kwart 80 pCt. Tr.

Poznań 25 lutego. Ceny pszenicy i żyta od ostatniego donie­
sienia naszego niezmieniły się. Dowóz w ciągu upłynionego tygo­
dnia, przy dobrej jeszcze drodze, tak był obfitym jak poprzednio, iu- 
teresa przecież szły o pieszalćj albowiem mniemają, że posiadacze 
ziemscy korzystać jeszcze będą z dobrej drogi i przywiozą na larg ile  będzie można najwięcej z zapasów swoich, dla tego jeszcze niższych 
cen kupcy wyglądają. Kartofle, nawet niekoniecznie dobre sprzedają 
po 15 sr. gr. firtel, a lepsze po 20 sr. gr. Ceny chleba o 10 pCt. 
zniżono.Londyn 19 lutego. Dowozy zboża i mąki w ciągu tygodnia 

 były mierne, wyjąwszy zagranicznej pszenicy. Dziś widzieliśmy na 
targu dość kupców z prowincji,' i znaczne zakupy robili oni miano­
wicie pszenicy zagranicznej. Pszenica angielska niezmienila się 
w cenie. Jęczmień trzyma się na ostatnich notowaniach. Owsa zbyć 
trudno i staniał cokolwiek. Dowieziono z zagranicy; Pszenicy 11.310 
kwarferów, jęczmienia 2,500 kwarlerów, owsa 380 kwarterów. Lon­
dyńskie ceny przecięciowe: Pszenica 52 sz 9 p. kwarter (zł 46 gr. 
10 korzec, jęczmień 32 sz. 3 p. (zł. 28 gr. 17 korzec) owies 23 sz. 
6 pens. (zł. 20 gr. 10 korzec), groch 36 sz 11 pens, kwarter. (zł- 

32 gr. 27 korzec).

rub. k.lrub. k.l rub. k.lrub. k.l r. k.lrub k
|4|80 3

45 [2
75 3
87% [2
15 ~

4 50
I4i35
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12%

W 1 A D O M OŚĆ
O cenach targowych praktykowanych po miastach w gubernji 

Warszawskiej.

*1. WEXLE'

Berlin 100 talarów 
Gdańsk 100 talarów 
Hamburg 300 b. m. k.
Londyn funt sterlin.
Lipsk' 100 talarów 
Moskwa 100 rub. sr, 
Petersbuig ditto. 
P ryż 300 franków 
Waleń 150 złr. 
Wrocław 100 talarów

2. M O N
Rosyjskie Imperjały 
Holender, dukaty nowe 

ditto stare ważne
Frydrychsdorv Pruskie 
Rossyjskie assygnaty
Austrjackie bilety bankowe za 150 złr. •

3. PAPIE R Y.
Obligi Skarbowe za 100 rs.

. ” >, „ 4% rs. ’ .
Listy zastawne nowe białe daw. J^ez KUP' ' 1

•, „ nowe za
Obligacje udziałowe na 300

[ Obligacje cząstkowe na 500 
Certyfikaty Banku lit. B na 200 
Serje wylosow lit- na. 
Dowody Kom. Centr. Likw.

30 3 - 1 50 4 80 1 50
70 •2 62'/, 1 27 % 3 — 1 20

2 75 1 21 % 3 80 1 76
85 2 40 1 35 4 — 1 20
70 2 40 1 35 3 — 1 80
85 2 70 1 5 4 28 1 50
70 2 40 l 20 3 60 —
55 2 — 1 ' — 3 61 1 20
92% 2 77 1 50 •)- 95 1 [-50


